
Provvedimento Oggetto Società Importo

31/07/2018 “SERVIZIO DI SUPPORTO PUNTO IMPRESA 
DIGITALE” fino al 15/07/2019

“IC” Outsourcing Scrl 209.052,00

18/12/2018 ACQUISIZIONE SERVIZIO CARICAMENTO 
BANDI E CORSO DI FORMAZIONE

Infocamere S.C.p.A. 1.720,00

12/07/2019 AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALLE INIZIATIVE IN AMBITO INNOVAZIONE 
DIGITALE - PID, NEGOZIO 4.0. E SSI-LAB” dal 
16/07/2019 al 15/07/2021

“IC” Outsourcing Scrl 162.000,00

27/05/2020 ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE 
“PORTALE NAZIONALE PID” PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PID 
(annualità 2020/2021/2022)

Infocamere S.C.p.A. 10.980,00

28/10/2020 Affidamento servizio evasione pratiche Registro 
Imprese, REA, Cancellazioni d'ufficio, Archivio e 
Protocollo e Sportello polifunzionale di Olbia

“IC” Outsourcing Scrl 372.000,00

25/03/2021 ACQUISIZIONE DATI BILANCI Infocamere S.C.p.A. 1.220,00

12/07/2021 PROROGA DEL “SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALLE INIZIATIVE IN AMBITO INNOVAZIONE 
DIGITALE” dal 16/07/2021 al 30/09/2021

“IC” Outsourcing Scrl 33.750,00

27/09/2021 Servizio di supporto nell’ambito del “Progetto SS I 
Lab”, per il periodo dal 01/10/2021 al 30/06/2023

“IC” Outsourcing Scrl 340.200,00

20/12/2021 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL 
“PUNTO IMPRESA DIGITALE” E ALLE 
INIZIATIVE IN AMBITO DI “INNOVAZIONE 
DIGITALE”

“IC” Outsourcing Scrl 46.000,00

05/04/2022 ACQUISIZIONE DATI BILANCI Infocamere S.C.p.A. 1.220,00

01/02/2023 Servizi di orientamento a sportello su tematiche 
legate all’innovazione, con sistema di 
prenotazione integrabile con l’esistente 
piattaforma SS-I-LAB, segreteria operativa e 
comunicazione nell’ambito del progetto SS I-LAB 
– finanziato con fondi del P.O.R. FESR Sardegna 
2014-2020 – azione 1.3.2 Living Lab

Infocamere S.C.p.A. 79.046,00

27/03/2023 ACQUISIZIONE DATI BILANCI Infocamere S.C.p.A. 1.220,00

01/06/2023 SERVIZIO DI ANALISI EVOLUTA DEL DATO Infocamere S.C.p.A. 23.668,00

27/06/2023 PROROGA SERVIZIO DI SUPPORTO AL 
“PROGETTO SS I LAB” dal 01/07/2023 al 
31/12/2023

“IC” Outsourcing Scrl 97.200,00

10/08/2023 ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE 
“PORTALE NAZIONALE PID” NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO "DOPPIA TRANSIZIONE: DIGITALE 
ED ECOLOGICA" ANNUALITA' 2023 2024 2025

Infocamere S.C.p.A. 10.980,00



 
 
DETERMINAZIONE N. 267 del 31/07/2018 
 
 OGGETTO:    PUNTO  IMPRESA  DIGITALE  (PID),  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÁ 
IN-HOUSE “IC OUTSOURCING" DEL “SERVIZIO DI SUPPORTO PUNTO IMPRESA 
DIGITALE” 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  344  del  9  dicembre  1994  con  la  quale  veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della  
L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 27/12/2017 di approvazione del preventivo 
economico per l’anno 2018;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  68  del  27/12/2017  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2018;  
 
VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2  del  12/01/2018  con  cui  è  stata  prevista 
l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;  
 
VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 – Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 
disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 60 del 16 ottobre 2017 con la quale si approva l’attivazione dei Punti 
Impresa Digitale;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 125 del 11/04/2018 con la quale si affida alla società 
“IC OUTSOURCING SCRL” il “Servizio di Supporto Punto Impresa Digitale”; 
 
VALUTATA l’opportunità di ampliare il servizio, inserendo anche attività mirate alla 
comunicazione digitale e web marketing, 
 
VISTA al riguardo, col supporto del responsabile del Servizio Promozione Economica e Statistica, 
 la  proposta  n.1816/2018  del  13  luglio  2018  pervenuta  dalla  Società  del  Sistema  camerale  “IC 
OUTSOURCING”  per  il  “Servizio  di  Supporto  Punto  Impresa  Digitale”  che  ricomprende  tale 
ampliamento  per un costo aggiuntivo annuo pari a €. 20.052,00 per un importo complessivo annuo 
di  €  209.052,00  esente  IVA  oltre  alle  eventuali  spese  di  trasferta  come  già  quantificate,  nella 
precedente offerta, in €. 15.000,00 annue esente IVA;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house; 
 

% 



 
 
VISTE inoltre le linee guida n. 7 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del  
D.Lgs 50/2016, che al punto 9.3 recitano: “fino alla data di cui al punto 9.2 i soggetti di cui al 
punto 3 possono continuare ad effettuare affidamenti in house, sotto la propria responsabilità e nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5 e ai commi 2 e 3 dell’art.192 del Codice”; 
 
CONSIDERATO  che  l’oggetto  del  contratto  attiene  a  servizi  predisposti  specificatamente  per  il 
sistema camerale non disponibili sul mercato in regime di concorrenza; 
 
ATTESO che l’importo stanziato per il corrente anno per il servizio in oggetto con il provvedimento 
n. 125 del 11/04/2018, più sopra richiamato, risulta essere capiente; 
 
RITENUTO  opportuno  provvedere  all’ampliamento  del  servizio  di  cui  sopra  alla  società  “IC 
OUTSOURCING”; 
 

DETERMINA 
 

 di accogliere la proposta presentata da “IC OUTSOURCING SCRL” con nota  
n.  1816/2018  del  13  luglio  2018  che  prevede  l’ampliamento   del  “Servizio  di  Supporto 
Punto Impresa Digitale” come specificato in premessa, per un costo aggiuntivo annuo pari 
a  €  20.052,00  per  un  importo  complessivo  annuo  di  €  209.052,00  esente  IVA  oltre  alle 
eventuali spese di trasferta come già quantificate, nella precedente offerta, in € 15.000,00 
annue esente IVA.  

 
Sassari, lì 31/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Pietro Esposito) 

 

Torna all'indice



 
 
 
DETERMINAZIONE N. 393 del 18/12/2018 
 
 OGGETTO:  PROGETTO “PUNTO IMPRESA DIGITALE” - BANDO VOUCHER 
DIGITALI I4.0 - PIATTAFORMA AGEF INFOCAMERE - ACQUISIZIONE SERVIZIO 
CARICAMENTO BANDI E CORSO DI FORMAZIONE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  
 
VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 
4 della L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 27/12/2017 di approvazione del 
preventivo economico per l’anno 2018;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  68  del  27/12/2017  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2018;  
 
VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2  del  12/01/2018  con  cui  è  stata  prevista 
l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 
disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia;  
 
RICHIAMATA  la  delibera  n.  60  del  16  ottobre  2016  con  la  quale  si  approva  l’attivazione  dei 
Punti Impresa Digitale;  
 
VISTA  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  dell’anno  2018,  che  prevede  una  specifica 
linea d’intervento dedicata alla diffusione dell’innovazione digitale attraverso il Progetto “Punto 
Impresa  Digitale”  (PID),  strutture  di  servizio,  rientranti  nel  piano  Governativo  Industria  4.0, 
localizzate presso le Camere di Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica 
digitale nelle PMI di tutti i settori economici;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 43 del 9 luglio u.s. con la quale si approva il Bando Voucher 
Digitali  I4.0  anno  2018  per  la  concessione  di  contributi,  sotto  forma  di  Voucher,  alle  micro-
piccole e medie imprese a supporto dell’innovazione tecnologica; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 95/2018 con la quale si i acquisisce da Infocamere, 
Società  consortile  S.p.a.  di  informatica  delle  Camere  di  Commercio,  la  piattaforma  AGEF  
dedicata alla Gestione Contributi erogati dalle Camere - AGEF 
 
ATTESO  che  la  Società  infocamere  relativamente  alla  piattaforma  AGEF  formisce  anche  il 
Servizio di caricamento dei bandi e servizi formativi dedicati; 

% 



 
 
VALUTATA in raccordo con il Responsabile del Servizio Promozione l’opportunità di acquisire 
da Infocamere Sc.p.a il servizio di caricamento e profilazione dei bandi sulla piattaforma AGEF  
nonché  la  realizzazione  di  un  percorso  formativo  residenziale  sulle  funzionalità  della  suddetta 
piattaforma; 
 
DATO  ATTO  che  il  costo  per  il  servizio  di  caricamento  bandi,  come  da  listino  prezzi  2018 
dell'operatore economico ammonta a € 1.220,00 mentre il corso di formazione prevede un costo 
pari ad € 500,00; 
 
ATTESO che tali servizi sono stati regolarmente erogati da Infocamere Sc.p.a;  
 
DATO ATTO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID 
devono essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE;  
 
CONSIDERATO  che  la  Camera  di  Commercio  di  Sassari  è  socia  di  InfoCamere  S.c.p.A.  -  di 
seguito Infocamere - e che la stessa è partecipata dalle Camere di Commercio italiane, dalle loro 
Unioni e da società del Sistema camerale;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house;  
 
RITENUTO opportuno provvedere;  
 

DETERMINA 
 

 di  procedere  al  pagamento  del  servizio  di  caricamento  e  profilazione  del  Bandi  sulla 
piattaforma  AGEF  e  del  Servizio  Formativo  erogati  da  Infocamere,  Società  consortile 
S.p.a. di informatica delle Camere di Commercio, rispettivamente per l’importo di  
€  1.220,00  e  di  €  500,00  per  un  totale  di  €  1.720,00  da  imputare  al  provvedimento 
86/2018. 

 
Sassari, lì 18/12/2018  

 
IL SEGRETARIO GENERALE  
         (Dr. Pietro Esposito) 

 
 

 
 
 

Torna all'indice



 

 
DETERMINAZIONE N. 255 del 12/07/2019 
 
 OGGETTO:    AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  IN-HOUSE  “IC"  OUTSOURCING 
DEL  “SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLE  INIZIATIVE  IN  AMBITO  INNOVAZIONE 
DIGITALE - PID, NEGOZIO 4.0. E SSI-LAB” 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 
 
VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 
4 della L.580/93; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2018 di approvazione del 
preventivo economico per l’anno 2019; 
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  88  del  19/12/2018  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2019; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 411 del 28/12/2018 con cui è stata prevista 
l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 
 
RICHIAMATA  la  delibera  n.  60  del  16  ottobre  2016  con  la  quale  si  approva  l’attivazione  dei 
Punti  Impresa  Digitale:  strutture  di  servizio,  rientranti  nel  network  nazionale  Industria  4.0, 
localizzate presso le Camere di Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica 
della diffusione del digitale nelle PMI di tutti i settori economici; 
 
ATTESO che il Progetto PID rientra tra i progetti finanziati dall’incremento del diritto annuale 
del 20%, di cui al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 22 maggio 2017 - “Incremento 
delle misure del diritto annuale anni 2017-2018-2019 - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 
1993, n. 580 e s.i.m”;  
 
VISTA  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  dell’anno  2019,  che  prevede  una  specifica 
linea d’intervento dedicata alla “Trasformazione Digitale e PID Punto Impresa digitale” 
orientata a promuovere e stimolare l’utilizzo delle innovazioni digitali, rafforzando il sistema di 
relazioni con i principali stakeholder locali, tra cui la Rete Metropolitana del Nord Ovest della 
Sardegna; 
 
DATO  ATTO  che  in  data  20/12/2018  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  Quadro  tra 
Regione  Autonoma  della  Sardegna,  la  Provincia  di  Sassari,  la  Rete  Metropolitana  del  Nord 
Sardegna, il Parco di Porto Conte, la Camera di Commercio di Sassari, relativo al Progetto di 
Sviluppo  Territoriale  “Rete  Metropolitana  del  Nord  Sardegna,  un  territorio  di  città”,  reso 
esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 
21/12/2018; 
 

% 
 



 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 10 dell’11 febbraio 2019 nella quale si 
condivide e si prende atto della firma da parte dell’Ente camerale del suddetto accordo; 
 
ATTESO che l’Ente camerale nell’ambito dell’accordo in discorso è chiamata alla realizzazione 
operativa  di  specifici  interventi  ricompresi  nell’azione  “Competitività  delle  imprese”  tra  cui  la 
sub-azione denominata Realizzazione del Centro di competenza digitale che contempla la 
previsione  di  un  INNOVATION  LAB  -  un  centro  di  competenza  (spoke)  specializzato  per  lo 
sviluppo  distrettuale  del  cluster  ICT  e  la  disseminazione  digitale  nell’economia  tradizionale  e 
nella società - e la sub azione denominata “Vetrina 4.0” per un finanziamento rispettivamente di 
€ 2.970.000,00 ed €. di 480.000,00;  
 
CONSIDERATA  l’impossibilità  di  assicurare  le  attività  attribuite  al  Punto  Impresa  Digitale  e 
quelle derivanti dall’Accordo con la Regione Sardegna sopra richiamato attraverso il solo ricorso 
al personale interno anche in considerazione della situazione di sotto organico dell’Ente nonché 
delle competenze tecniche professionali specialistiche richieste; 
 
DATO  ATTO  che  la  società  di  sistema  “IC”  Outsourcing  è  impegnata  per  le  Camere  di 
Commercio  nella  progettazione  di  servizi  di  supporto  alle  iniziative  in  ambito  Innovazione 
Digitale, in quanto società in house interamente partecipata dalle Camere di Commercio; 
 
DATO ATTO che è in scadenza la precedente convenzione instaurata con “IC” Outsourcing per 
attività inerenti le tecnologie digitali; 
 
VISTA,  al  riguardo  la  proposta  -  n.  1310/2019  del  4  luglio  u.s.-  trasmessa  dalla  Società  del 
Sistema camerale “IC” Outsourcing per il rinnovo biennale del servizio di supporto alle iniziative 
in ambito Innovazione Digitale, quali il Punto Impresa Digitale, Negozio 4.0. e SSI-LAB per un 
costo  complessivo  annuo  di  €  162.000,00  oltre  al  rimborso  forfettario  per  il  presidio  dello 
sportello  su  Olbia  quantificato  in  €  7.2000  e  le  eventuali  spese  di  trasferta  quantificate  in  
€ 15.000,00 annue, importi esenti IVA;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house; 
 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi predisposti specificatamente per il 
Sistema camerale; 
 
DATO ATTO che nel corso del corrente anno verranno sviluppate le attività afferenti al progetto 
PID  e  avviate  le  azioni  ricomprese  nell’accordo  siglato  con  la  Regione  Sardegna,  più  sopra 
richiamato; 
 
ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID devono 
essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE; 
 
RITENUTO  opportuno  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  alla  società  “IC” 
Outsourcing; 
 

% 



 

 
DETERMINA 

 
 di accogliere la proposta di rinnovo biennale presentata da “IC” OUTSOURCING SCRL 

e  di  affidare  alla  stessa  il  servizio  di  supporto  alle  iniziative  in  ambito  Innovazione 
Digitale, quali il Punto Impresa Digitale, Negozio 4.0. e SSI-LAB per un costo 
complessivo  annuo  di  €  162.000,00  oltre  al  rimborso  forfettario  per  il  presidio  dello 
sportello su Olbia quantificato in € 7.200,00 e le eventuali spese di trasferta quantificate 
in € 15.000,00 annui; 

 di  imputare  l’importo  di  €  80.000,00,  relativo  ai  costi  del  corrente  anno,  secondo  la 
seguente ripartizione: 

  € 40.000,00 al conto 330053/2019 CdC B002; 
  € 40.000,00 al conto “Accordo Rete Metropolitana” 330054/2019 CdC B002.  

 
Sassari, lì 12/07/2019 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE  
              (Dr. Pietro Esposito) 

 
 
 
 
 
 

Torna all'indice



 

DETERMINAZIONE N. 188 del 27/05/2020 
 
 OGGETTO:  ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE “PORTALE NAZIONALE 
PID” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PID 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale  veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  
 
VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 
4 della L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2019 di approvazione del 
preventivo economico per l’anno 2020;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  90  del  19/12/2019  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2020;  
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 454 del 30/12/2019, con cui è stata prevista 
l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 
 
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  14  del  19/12/2019  con  la  quale  si  approva 
l’incremento  del  20%  del  diritto  annuale  per  il  triennio  2020-2022  e  si  da  avvio  alla  relativa 
procedura di autorizzazione ministeriale per la realizzazione dei progetti di rilevanza strategica 
nazionale e regionale che ricomprende anche l’iniziativa “Punto Impresa Digitale”; 
 
DATO ATTO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha pubblicato, in data 12.03.2020, il 
Decreto inerente l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020- 
2022, finalizzato al finanziamento dei suddetti progetti tra cui il “Punto Impresa Digitale”; 
 
VISTA la nota prot. 62672/2019-50000 del 3.12.2019 con la quale InfoCamere - Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni - di seguito Infocamere, 
propone il servizio erogato tramite il “Portale Nazionale PID”; 
 
ATTESO che detto portale si compone di un’area pubblica, con finalità informative  e divulgative 
sui PID e il network I 4.0, e di un’area privata, riservata ai funzionari PID, per lo scambio di 
strumenti di condivisione nonché per la gestione dei digital assessment delle imprese (Selfi4.0 e 
Zoom4.0); 
 
VALUTATO,  in  raccordo  con  il  responsabile  del  Servizio  Promozione  Economica  e  Statistica,  
opportuno usufruire degli strumenti messi a disposizione dal “Portale Nazionale PID” 
predisposto da Infocamere; 
 
DATO ATTO che le condizioni di accesso a tali servizi prevedono un canone annuale - suddiviso 
in  base  alla  dimensione  delle  Camere  di  Commercio,  a  copertura  dei  costi  di  erogazione, 
assistenza e manutenzione sostenuti da InfoCamere - che per la Camera di Commercio di Sassari 
risulta pari ad € 3.000,00 (I.V.A. esclusa); 



 

ATTESO che il progetto di rilevanza strategica nazionale e regionale “PID” ha durata triennale 
per il periodo 2020-2022; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede il regime speciale per gli affidamenti in 
house;  
 
RILEVATO che Infocamere S.c.p.A è una società del sistema camerale partecipata direttamente 
dalle Camere di Commercio; 
 
DATO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari è socia di Infocamere S.c.p.A e che la stessa 
è iscritta nell’elenco ANAC della società in house; 
 
DATO ATTO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID 
devono essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE;  
 
RITENUTO opportuno provvedere;  

DETERMINA 
 

 di acquisire , per l’anno 2020, da Infocamere, S.c.p.A  il servizio erogato tramite il “Portale 
Nazionale PID” al canone annuo di €. 3.660,00; 

 di imputare il suddetto importo sul conto 330056/2020  Progetto Punto Impresa Digitale; 
 di autorizzare fin d’ora la prosecuzione del servizio erogato tramite il “Portale Nazionale 

PID” anche per  gli anni 2021 e 2022.  
 
Sassari, lì 27/05/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Pietro Esposito) 

 

Torna all'indice



 

DETERMINAZIONE N. 373 del 28/10/2020 
 
 OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN-HOUSE “IC” OUTSOUCING DEL 
SERVIZIO DI EVASIONE PRATICHE REGISTRO IMPRESE, REA, CANCELLAZIONI 
D’UFFICIO, ARCHIVIO E PROCOCOLLO E SPORTELLO POLIFUNZIONALE OLBIA 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  344  del  9  dicembre  1994  con  la  quale  veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della 
L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2019 di approvazione del preventivo 
economico per l’anno 2020;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  90  del  19/12/2019  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2020;  
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 454 del 30/12/2019, con cui è stata prevista 
l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 
 
RILEVATO che la Camera ha subito nel corso del 2020 una ulteriore contrazione del personale 
determinata dal pensionamento della collega Fortunata Murru, che prestava servizio presso la sede 
operativa  di  Olbia  e  che  nei  primissimi  mesi  del  2021  cesserà  l’attività  di  servizio  anche  la 
funzionaria Maria Speranza Mazzoni, incardinata nel Servizio del Registro delle Imprese; 
 
ANALIZZATA  pertanto  la  situazione  del  carico  di  lavoro  degli  Uffici  e  valutata  la  necessità  di 
proseguire con un progetto che preveda l’esternalizzazione di alcune attività dell’ufficio al fine di 
garantire la qualità dei servizi offerti alle imprese in considerazione soprattutto degli strettissimi 
tempi imposti dalla legge per l’evasione del telematico; 
 
VISTO il progetto predisposto dalla Società del sistema camerale “IC” Outsourcing del 
13/10/2020 con prot. 21881/2020, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di: 

 evasione pratiche Registro delle Imprese Rea; 
 cancellazioni d’ufficio; 
 protocollo e archivio; 
 sportello polifunzionale di Olbia; 
 supporto al potenziamento dei servizi digitali; 

 per un costo complessivo annuo di € 372.000,00 esente IVA; 
  
VISTA la nota pervenuta da “IC” Outsourcing in data odierna,  prot. 23267, in cui si precisa che le 
attività  relative  alla  formazione  informazione  ed  emissione    di  supporti  digitali,  svolte  presso  la 
sede  di  Olbia,  saranno  a  carico  del  progetto  DNA,  svolto  da  Infocamere,  per  un  periodo  pari  a 
dodici mesi; 



 

CONSIDERATO pertanto che per i primi dodici mesi il costo complessivo del progetto non sarà di 
€ 372.000,00 ma di € 349.200,00 esente iva, con un  acconto mensile di € 29.100,00 da suddividersi 
nel seguente modo: 

 € 22.400,00 per l’evasione pratiche R.I. 
 € 6.700,00 per il protocollo e archivio; 

 
CONSIDERATO che la società “IC” Outsourcing è una società in house, interamente partecipata 
dalle Camere di Commercio; 
 
VISTA inoltre la Det. Pres. n. 3 del 19/09/2017 che ha previsto, in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D. Lgs. 19/08/2016, il mantenimento della partecipazione nella “IC” outsourcing; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs.50/2016- Codice dei  contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house; 
 
VISTE inoltre le linee guida n. 7 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D. Lgs 
50/2016, che al punto 9.3 recitano: “i soggetti di cui al punto 3 possono continuare ad effettuare 
affidamenti in house, sotto la propria responsabilità e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5 
e ai commi 2 e 3 dell’art.192 del Codice”; 
 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi non disponibili sul mercato in regime 
di concorrenza; 
 
VERIFICATA  la  fattibilità  del  progetto  in  coerenza  con  il  budget  economico  pluriennale  per  le 
annualità 2021 e 2022; 
 
RITENUTO  opportuno  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  alla  società  “IC” 
Outsourcing; 
 

DETERMINA 
 

 di  aderire  al  progetto  triennale  predisposto  dalla  società  di  sistema  “IC”  Outsourcing 
avente ad oggetto l’evasione delle pratiche Registro Imprese, cancellazioni d’ufficio, 
archivio e protocollo  e  sportello polifunzionale sede distaccata di Olbia, avente un costo 
complessivo annuo di € 372.000,00 ridotto ad € 349.200,00 per il primo anno di attività; 
 

 di imputare il costo di competenza 2020, il cui importo sarà calcolato solo al momento della 
firma del contratto, sul conto 325077 del cdc A004 (provvedimenti n. 87 ed 88) del corrente 
bilancio d’esercizio, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Sassari, lì 28/10/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Pietro Esposito) 

 
 

Torna all'indice



 

 
DETERMINAZIONE N. 123 del 25/03/2021 
 
 OGGETTO:  PUBBLICAZIONE TOP 1000 - ACQUISIZIONE DATI BILANCI DALLA 
SOCIETA’ INFOCAMERE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 
  
VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 
4 della L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 21/12/2020 di approvazione del 
Preventivo Economico per l’anno 2021;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  67  del  21/12/2020  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2021, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente 
in servizio, per le due aree dirigenziali;  
 
VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  468  del  30/12/2020,  con  cui  è  lo  stesso 
assume la gestione dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house; 
 
ATTESO  che  il  quotidiano  “La  Nuova  Sardegna”  ha  richiesto  la  collaborazione  dell’Ente 
camerale  per  la  pubblicazione  dell’edizione  2021  dell’inserto  Top  1000,  dedicato  all’economia 
regionale  e  che  per  la  sua  realizzazione  necessita  dei  dati  di  bilancio  delle  imprese  così  come 
depositati al Registro Imprese;  
 
DATO ATTO che il sistema informatico del Registro Imprese è gestito in via esclusiva per l’intero 
Sistema  camerale  dalla  InfoCamere  S.c.p.A.  -  di  seguito  Infocamere  -  cui  l’Ente  camerale  si  è 
rivolto per ottenere i dati utili alla realizzazione della pubblicazione di cui sopra; 
 
ATTESO  che  Infocamere  è  Organismo  in  house  del  Sistema  camerale,  compresa  la  Camera  di 
Commercio  di  Sassari,  iscritto  -  con  istanza  presentata  dall’Unione  Italiana  delle  CCIAA  - 
nell’elenco ANAC, di cui all’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, ”Elenco 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house”; 
 
VISTA la fattura n. VVA/ 21004145 dell’importo di  € 1.220,00 della società Infocamere relativa 
alla fornitura dei dati di bilancio utili per la pubblicazione  dell’inserto Top 1000 all’interno del 
quotidiano “La Nuova Sardegna”; 
 

% 
 



 

ATTESO che il prossimo mese di aprile all’interno del quotidiano “La Nuova Sardegna” verrà 
pubblicato  l’opuscolo  TOP  1000,  formato  da  articoli,  dati  ed  analisi  sui  settori  produttivi 
regionali  la  cui  stesura  è  resa  possibile  anche  grazie  alla  stretta  collaborazione  con  l’Ente 
camerale e al supporto fornito dal proprio Ufficio “Statistica”; 
 
RITENUTO opportuno provvedere; 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare il pagamento della fattura n. n. VVA/ 21004145, dell’importo di € 1.220,00 
della  società  InfoCamere  S.c.p.A  relativa  alla  fornitura  dei  dati  di  bilancio  utili  per  la 
pubblicazione dell’inserto Top 1000 di cui in narrativa; 

 di imputare il relativo importo al centro di costo B002 alla voce “Promozione 
Economica” - conto 330000/2021. 

 
Sassari, lì 25/03/2021  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
      (Dr. Pietro Esposito) 

 
 

 
 
 
 
 

Torna all'indice



DETERMINAZIONE N. 294 del 12/07/2021

OGGETTO: PROROGA ALLA SOCIETA’ IN-HOUSE “IC" OUTSOURCING DEL
“SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE IN AMBITO INNOVAZIONE
DIGITALE”

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva
approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art.
4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 21/12/2020 di approvazione del
Preventivo Economico per l’anno 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 67 del 21/12/2020 con la quale si approva il
budget direzionale relativo all’anno 2021, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente
in servizio, per le due aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 468 del 30/12/2020, con cui è lo stesso
assume la gestione dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

RICHIAMATA la deliberazione n. 60 del 16 ottobre 2016 con la quale si approva l’attivazione
dei Punti Impresa Digitale: strutture di servizio, rientranti nel network nazionale Industria 4.0,
localizzate presso le Camere di Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica
della diffusione del digitale nelle PMI di tutti i settori economici;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 19 dicembre 2019 con la quale
si approva l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022 ed i prototipi di
progetto redatti da Unioncamere da realizzare nel suddetto nel triennio;

ATTESO che il Progetto PID rientra tra i progetti finanziati dall’incremento del diritto annuale
del 20%, di cui al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - “Incremento
delle misure del diritto annuale anni 2020-2021-2022 - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre
1993, n. 580 e s.i.m”;

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica dell’anno 2021, che prevede una linea
d’intervento dedicata a specifiche azioni di “Transizione del sistema economico al digitale” tra
cui il proseguimento delle attività del “Punto Impresa Digitale” (PID), strutture di servizio,
rientranti nel piano Governativo Industria 4.0, localizzate presso le Camere di Commercio
dedicate alla diffusione della cultura e della pratica digitale nelle PMI di tutti i settori economici;

RICHIAMATA la determinazione 255 del 12/07/2019 con cui viene affidato ad ICO il Servizio di
Supporto alle Iniziative in Ambito Innovazione Digitale, tra cui il PID;



 

ATTESO che Unioncamere Nazionale ha provveduto, per conto di tutti i soci, compresa la 
Camera di Commercio di Sassari, a richiedere all’ANAC l’iscrizione della società “IC”
Outsourcing all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, con domanda
ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, ID 159, validata con delibera
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018;

DATO ATTO che la società di sistema “IC” Outsourcing è impegnata per le Camere di
Commercio nella progettazione di servizi di supporto alle iniziative in ambito Innovazione
Digitale, in quanto società in house interamente partecipata dalle Camere di Commercio;

DATO ATTO che è in scadenza la precedente convenzione instaurata con “IC” Outsourcing per
attività inerenti le tecnologie digitali;

VISTA al riguardo la proposta - n. 1466/2021 del 29 giugno u.s. - trasmessa dalla Società del
Sistema camerale “IC” Outsourcing per il rinnovo del servizio di supporto alle iniziative in
ambito Innovazione Digitale, quali il Punto Impresa Digitale, dal prossimo 16 luglio fino al 30
settembre 2021 per un costo complessivo pari ad € 33.750,00 esente IVA oltre le eventuali spese
di trasferta da rendicontare a parte;

DATO ATTO che nel corso del periodo sopra richiamato verranno sviluppate le attività afferenti
al progetto PID;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale
per gli affidamenti in house;

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi predisposti specificatamente per il
Sistema camerale;

ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID devono
essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE;

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla società “IC”
Outsourcing;

 
DETERMINA 

 di  accogliere  la  proposta  di  rinnovo  presentata  da  “IC”  OUTSOURCING  SCRL  e  di 
procedere  alla  proroga  del  servizio  di  supporto  alle  iniziative  in  ambito  Innovazione 
Digitale, e in particolare al progetto Punto Impresa Digitale, dal 16 luglio al 30 settembre 
2021 per un costo complessivo pari ad € 33.750,00;  

  di imputare il suddetto importo di €  33.750,00  secondo la seguente ripartizione:  

 di dare mandato al Servizio Ragioneria di procedere con gli adempimenti di competenza. 
 
Sassari, lì 12/07/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE  
       (Dr. Pietro Esposito) 

 

- € 13.500,00 al conto 330080 del CdC B002 del progetto PID;
- € 21.250,00 al conto 330000 del CdC B002 della Promozione Economica, incrementando 

in egual misura il conto 330080 del CdC B002;

Torna all'indice



 
DETERMINAZIONE N. 363 del 27/09/2021 
 
 OGGETTO:  PROGETTO DI SVILUPPO TERRITORIALE "RETE METROPOLITANA 
DEL  NORD  SARDEGNA,  UN  TERRITORIO  DI  CITTÀ".  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
DI SUPPORTO AL “PROGETTO SS I LAB” - FINANZIATO CON FONDI POR FESR 
SARDEGNA 2014 - 2020 AZIONE 1.3.2. LIVING LAB - CUP C84E20010160006 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e,  quindi,  la  suddivisione  dei  compiti  tra  la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 
 
VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 
4 della L. 580/93; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 21/12/2020 di approvazione del 
preventivo economico per l’anno 2021;  
 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  67  del  21/20/2020  con  la  quale  si  approva  il 
budget direzionale relativo all’anno 2021, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente 
in servizio, per le due aree dirigenziali;  
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 468 del 30/12/2021 con cui lo stesso assume 
la gestione dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;  
 
VISTO  l’art.  192  del  D.  Lgs.  50/2016  -  Codice  dei  contratti  pubblici  che  prevede  un  regime 
speciale per gli affidamenti in house; 
 
VISTO  l’art.  5  del  D.  Lgs.  50/2016  che  prevede  la  non  applicabilità  dello  stesso  D.  Lgs.  agli 
affidamenti in house se  su di essa viene esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui 
propri servizi; 
 
VISTE  altresì  le  Linee  Guida  n.  7,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  relative  all’iscrizione 
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 
 
ATTESO  che  Unioncamere  Nazionale  ha  provveduto,  per  conto  di  tutti  i  soci,  compresa  la 
Camera di Commercio di Sassari, a richiedere all’ANAC l’iscrizione della società “IC” 
Outsourcing all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in  house,  con  domanda 
ricevuta  al  protocollo  ANAC  n.  7726  del  25  gennaio  2018,  ID  159,  validata  con  delibera  dell’ 
Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018 
   
 

% 
 



VISTA  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  dell’anno  2021,  che  prevede  una  specifica 
linea  di  intervento  dedicata  alla  “Transizione  del  sistema  economico  al  digitale”,  orientata  a 
promuovere e stimolare l’utilizzo delle innovazioni digitali, rafforzando il sistema di relazioni con 
i principali stakeholder locali; 

% 
VISTO l’Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-
CRP 32  “Rete Metropolitana del Nord Sardegna, un territorio di città” - tra Regione Autonoma 
della Sardegna, la Rete Metropolitana del Nord Sardegna,  la Camera di Commercio di Sassari, il 
Parco di Porto Conte - reso esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 124 del 21/12/2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 10 dell’11 febbraio 2019 nella quale si 
condivide e si prende atto della firma da parte dell’Ente camerale del suddetto accordo; 
 
PRESO  atto  che  la  Camera  di  Commercio  di  Sassari  nell’ambito  dell’accordo  in  discorso  è 
chiamata alla realizzazione operativa di specifici interventi ricompresi nell’Azione 32.06 
“Competitività delle imprese”; 
 
RILEVATO che nell’azione sopra definita rientra la sub-azione 32.06.1 denominata 
“Realizzazione del Centro di competenza digitale” che si sostanzia in alcuni progetti, tra i quali è 
compreso  il  progetto  SS  I  LAB  (centro  di  competenza  digitale  per  lo  sviluppo  distrettuale  del 
cluster  ICT  e  la  disseminazione  digitale  nell’economia  tradizionale  e  nella  società),  per  la 
realizzazione del quale la Camera ha già siglato la convenzione attuativa con gli enti regionali 
competenti,  ricevendo  i  finanziamenti  necessari  messi  a  disposizione  dalla  Regione  Sardegna 
attraverso i fondi comunitari; 
 
RICHIAMATA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  352  del  14/09/2021  con  cui  si  è 
deciso  di  avviare,  ai  sensi  dell’art.  5  e  192    del  citato  D.Lgs.  n.  50/2016,    la  procedure  di 
affidamento diretto con la società in house “IC” Outsourcing scrl,  per l’acquisizione dei servizi 
relativi  alle  attività  di  supporto  nell’ambito  del  “Progetto  SS  I  Lab”  -  centro  di  competenza 
digitale  per  lo  sviluppo  distrettuale  del  cluster  ict  e  la  disseminazione  digitale  nell'economia 
tradizionale e nella società”; 
 
DATO  ATTO  che  il  budget  del  progetto  “Progetto  SS  I  Lab”  prevede  alla  voce  “Acquisizione 
beni/servizi/lavori e fitti strutture”  un importo pari a  370.000,00 € iva compresa;  
 
VISTA la proposta tecnico-economica avanzata dalla società in house “IC” Outsourcing scrl in 
data 21/09/2021 che prevede l’erogazione dei servizi richiesti dall’Ente per un costo mensile di 
€ 16.200,00 esente IVA; 
 
PRESO  atto  che  la  documentazione  richiesta  in  sede  di  offerta  alla  società  in  house  “IC” 
Outsourcing  scrl  (autodichiarazione  possesso  requisiti,  patto  d’integrità,  sottoscrizione  della 
scheda tecnica descrittiva dei servizi richiesti), è stata esaminata dal Responsabile del 
procedimento Dr. Leonardo Nughes che ne ha riscontrato la regolarità; 
 
RILEVATO inoltre che il Dr. Nughes ha provveduto ad effettuare apposita attività di verifica del 
possesso  dei  requisiti  della  suddetta  società,  con  particolare  riguardo  ai  requisiti  di  ordine 
generale e contributivo, riscontrando la loro regolarità; 
 
RITENUTO opportuno provvedere;  

% 



DETERMINA 
 

 di  disporre  a  favore  della  società  in  house  “IC”  Outsourcing  scrl  l’affidamento  del 
Servizio di supporto nell’ambito del “Progetto SS I Lab”, per il periodo dal 01/10/2021 al 
30/06/2023,  alle  condizioni  tecniche  ed  economiche  di  cui  all’offerta  n.  1695/2021  del 
15/09/2021, per un importo complessivo di € 340.200,00, destinando per il corrente anno 
la somma di € 48,600,00 a valere sul conto 330054 del CdC B001. 

 
Sassari, lì 27/09/2021 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
      (Dr. Pietro Esposito) 

 
 
 
 
 
 

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
     
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL “PUNTO IMPRESA DIGITALE” E ALLE INIZIATIVE IN 
AMBITO DI “INNOVAZIONE DIGITALE”

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254 contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 
VISTA la  deliberazione del  Consiglio camerale  n. 15 del  21/12/2020 di  approvazione del  Preventivo 
Economico per l’anno 2021; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  67  del  21/12/2020  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2021, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali; 

VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  468  del  30/12/2020,  con  cui  è  lo  stesso  assume  la 
gestione dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede un regime speciale per gli 
affidamenti in house;

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la non applicabilità dello stesso D. Lgs. agli affidamenti in house 
se su di essa viene esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

VISTE altresì le Linee Guida n. 7, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, relative all’iscrizione nell’Elenco delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house;

ATTESO  che  Unioncamere  Nazionale  ha  provveduto,  per  conto  di  tutti  i  soci,  compresa  la  Camera  di 
Commercio  di  Sassari,  a  richiedere  all’ANAC  l’iscrizione  della  società  “IC  Outsourcing”  all’Elenco  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house, con domanda ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, 
ID 159, validata con delibera dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 60 del 16 ottobre 2016 con la quale si approva l’attivazione dei Punti Impresa 
Digitale: strutture di servizio, rientranti nel network nazionale Industria 4.0, localizzate presso le Camere di 
Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica della diffusione del digitale nelle PMI di tutti 
i settori economici; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 19 dicembre 2019  con la quale si approva 
l’incremento  del  20%  del  diritto  annuale  per  il  triennio  2020-2022  ed  i  prototipi  di  progetto  redatti  da 
Unioncamere da realizzare nel suddetto nel triennio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 37 del 22/06/2020 con la quale si da avvio alle attività 
dei progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020/2022;

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2021000502 - del 20/12/2021 13:19:21



2

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 55 del 05 luglio 2021 con la quale si prende atto della 
presentazione  ad  Unioncamere  delle  schede  dei  progetti  finanziati  con  l’incremento  del  20%  del  diritto 
annuale, tra cui il Progetto Punto Impresa Digitale;

ATTESO che il Progetto PID rientra tra i progetti finanziati dall’incremento del diritto annuale del 20%, di cui 
al  Decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  12  marzo  2020  - “Incremento  delle  misure  del  diritto 
annuale anni 2020-2021-2022 - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i”; 

DATO ATTO, per quanto sopra, che anche nell’anno 2022 questa Camera di Commercio proseguirà le attività 
del Punto Impresa Digitale; 

ATTESO che fin dalla costituzione del servizio in discorso l’Ente camerale è stato supportato dalla Società di 
sistema “IC Outsourcing” - da tempo impegnata, per le Camere di Commercio, nella Progettazione di servizi 
di supporto accompagnamento ed assistenza alle iniziative in ambito di Innovazione  e Tecnologie Digitali -
che l’Ente ha avuto modo di apprezzare nei precedenti incarichi;

CONSIDERATO che è in scadenza la precedente convenzione instaurata con “IC Outsourcing” per l’attività di 
supporto alle iniziative inerenti le tecnologie digitali; 

RILEVATO  che  Unioncamere  Nazionale  ha  provveduto,  per  conto  di  tutti  i  soci,  compresa  la  Camera  di 
Commercio  di  Sassari,  a  richiedere  all’ANAC  l’iscrizione  della  società  “IC  Outsourcing”  all’Elenco  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house, con domanda ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, 
ID 159, validata con delibera dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018;  

RITENUTO  opportuno  per  la  natura  dell’affidamento  e  la  necessità  di  garantire  il  risultato  affidarsi  ad 
operatori aventi specifiche competenze tecniche di settore;

CONSIDERATO  che  la  società  “IC  Outsourcing” conosce  ed  è  in  grado  di  utilizzare  i  sistemi  informativi 
impiegati dalle Camere di Commercio;

RITENUTO  che  la  Società  in  house  IC  Outsourcing  possieda  i  requisiti  di  competenza,  professionalità  ed 
esperienza specifica in materia di supporto tecnico specialistico, alla realizzazione delle attività progettuali, 
avendo la disponibilità di professionalità  con competenza specifica nel campo delle  tecnologie digitali;

VERIFICATA  la  sussistenza  congiunta,  nello  statuto  della  società  “IC  Outsourcing  s.c.r.l.”  dei  sottostanti  
requisiti tipici delle società in house:

- la società non ha scopo di lucro e svolge, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 19/08/2016, n.175, servizi 
necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dei propri soci (art.4 dello Statuto); 

- possono essere soci della società consortile esclusivamente le camere di Commercio, le loro Unioni 
e le società del sistema camerale partecipate interamente dalle Camere di commercio e dalle loro 
unioni (art.5 dello Statuto); 

- non è consentita la partecipazione, anche minoritaria, di soggetti diversi ed in particolare di soggetti 
aventi natura privatistica (art.5 dello Statuto); 

- i soci determinano in via esclusiva gli indirizzi strategici della Società ed approvano il piano annuale 
delle attività nonché provvedono alla nomina e revoca dei componenti dell’organo amministrativo 
(art.6 dello Statuto);

RITENUTO, per quanto sopra,  che lo statuto di “IC Outsourcing s.c.r.l.” sia in linea con la normativa sugli 
affidamenti “in house providing” e consente, pertanto alle Camere di commercio di accedere ai suoi servizi 



3

con affidamenti diretti, con evidenti risparmi sulla predisposizione e gestione delle procedure di evidenza 
pubblica;

RITENUTO che la Società in house “IC Outsourcing” possa garantire un eccellente riscontro in  termini di 
qualità del servizio prestato;

RITENUTO in ragione di quanto esposto di dover procedere alla procedura di affidamento in house, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs n. 50/2016, del servizio più sopra descritto;

CONSIDERATO che per l’affidamento a società “in house” non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG e pertanto 
si tratta di transazioni non soggette agli obblighi di tracciabilità ai sensi della legge n. 136/2010 art.3;

VISTA,  al  riguardo  la  proposta  - del  16  dicembre  2021  trasmessa  dalla  Società  del  Sistema  camerale  “IC 
Outsourcing” per il servizio di supporto al “Punto Impresa Digitale” e alle Iniziative in Ambito di “Innovazione 
Digitale”,  dal  prossimo  01  gennaio  fino  al  31  dicembre  2022  per  un  costo  complessivo  pari    €.36.000,00 
esente IVA oltre le eventuali spese di trasferta da rendicontare a parte; 

DATO ATTO che nel corso del periodo sopra richiamato verranno sviluppate le attività afferenti al progetto 
PID; 

CONSIDERATO  che  l’oggetto  del  contratto  attiene  a  servizi  predisposti  specificatamente  per  il  Sistema 
camerale; 

ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID devono essere 
imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE; 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla società “IC Outsourcing”; 

DETERMINA
- di disporre a favore della società in house “IC Outsourcing scrl” l’affidamento del Servizio di supporto 

al “Punto Impresa Digitale” e alle Iniziative in ambito di “Innovazione Digitale”, dal 01 gennaio 2022 
al 31 dicembre 2022 alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta del 16/12/2021 - nostro 
protocollo 22212/2021- per un costo complessivo pari ad € 36.000,00 cui si somma l’importo di € 
10.000,00 per eventuali spese di trasferta; 

- di stabilire, con successivo provvedimento, l’imputazione dell’importo complessivo di € 46.000,00 al 
bilancio dell’anno 2022. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
OGGETTO:  PUBBLICAZIONE TOP  1000 2022 - ACQUISIZIONE DATI  BILANCI DALLA  SOCIETA’ 
INFOCAMERE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a 
norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 22/12/2021 di approvazione del Preventivo Economico 
per l’anno 2022;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  76  del  22/12/2021  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2022, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le 
due aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 510 del 28/12/2021, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO l’art.  192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale per gli 
affidamenti in house; 

ATTESO  che  il  quotidiano  “La  Nuova  Sardegna”  ha  richiesto  la  collaborazione  dell’Ente  camerale  per  la 
pubblicazione dell’edizione 2022 dell’inserto Top 1000, dedicato all’economia regionale e che per la sua 
realizzazione necessita dei dati di bilancio delle imprese così come depositati al Registro Imprese; 

DATO ATTO che il sistema informatico del Registro Imprese è gestito in via esclusiva per l’intero Sistema 
camerale dalla InfoCamere S.c.p.A. - di seguito Infocamere - cui l’Ente camerale si è rivolto per quantificare 
la spesa per l’estrazione dei dati utili alla realizzazione della pubblicazione di cui sopra; 

ATTESO che Infocamere è Organismo in house del Sistema camerale, compresa la Camera di Commercio di 
Sassari, iscritto - con istanza presentata dall’Unione Italiana delle CCIAA - nell’elenco ANAC, di cui all’art. 
192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, ”Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house”; 

VISTO il preventivo n. B20499, del 24/03/2022, dell’importo di € 1.220,00 della società Infocamere relativa
alla fornitura dei dati di bilancio utili per la pubblicazione dell’inserto Top 1000 all’interno del quotidiano 
“La Nuova Sardegna”; 

ATTESO che nel mese di aprile all’interno del quotidiano “La Nuova Sardegna” verrà pubblicato l’opuscolo 
TOP 1000, formato da articoli, dati ed analisi sui settori produttivi regionali la cui stesura sarà possibile anche 
grazie alla stretta collaborazione con l’Ente camerale e al supporto fornito dal proprio Ufficio “Statistica”; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000172 - del 05/04/2022 16:21:23



2

DETERMINA

- di acquistare dalla società InfoCamere S.c.p.A i dati di bilancio utili per la pubblicazione dell’inserto 
Top 1000 di cui in narrativa per un importo complessivo di € 1.220,00 IVA compresa; 

- di imputare il relativo importo al centro di costo B002 alla voce “Promozione Economica” - conto 
330000/2022. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
       Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO “IN HOUSE” DELL’INCARICO PER SERVIZI DI ORIENTAMENTO A SPORTELLO SU 
TEMATICHE LEGATE ALL’INNOVAZIONE, CON SISTEMA DI PRENOTAZIONE INTEGRABILE CON L’ESISTENTE 
PIATTAFORMA SS-I-LAB, SEGRETERIA OPERATIVA E COMUNICAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO SS I-
LAB – FINANZIATO CON FONDI DEL P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020 – AZIONE 1.3.2 LIVING LAB. 

CUP: C84E20010160006

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254 contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 

VISTA la  deliberazione del  Consiglio camerale  n. 18 del  22/12/2022 di  approvazione del  Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  77  del  22/12/2022  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 disciplina le 
procedure di affidamento per i contratti sottosoglia, nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge 
n. 120 del 11/09/2020;

RICHIAMATE le premesse normative ed amministrative per l'affidamento “in house” e nello specifico:

- l'art. 5 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici), che recepisce i presupposti 
legittimanti definiti dall'articolo 12 della direttiva 20/2014/UE;

- le prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 192 per gli affidamenti in house del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che InfoCamere S.c.p.A. è una società consortile interamente partecipata dalle Camere di 
Commercio,  che  svolge  la  propria  attività  all’interno  del  sistema  camerale  a  solo  beneficio  dei  soci  con 
espresso divieto statutario di partecipazione di soci privati; 

DATO ATTO che le Camere di Commercio socie svolgono su tale società consortile un controllo congiunto 
analogo a quello svolto sui loro servizi e richiamato a tal proposito il D. Lgs. 50/2016, art. 5, comma 5 e s.m.i.;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 7 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al D. Lgs. 19 
aprile  2017  n.  56  con  Deliberazione  di  Consiglio  20  settembre  2017,  n.  951,  che  - nel  disciplinare  il 
procedimento per l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 192 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. delle 
amministrazioni e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri 
organismi in house, di cui all’art. 5 del Codice dei contratti Pubblici - stabiliscono che la presentazione della 
domanda di iscrizione nell’elenco costituisce presupposto legittimante l’affidamento in house;

CONSIDERATA la nota prot. 2538/31.01.2018 con la quale Unioncamere ha comunicato di avere presentato 
la domanda di iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti 
diretti  nei  confronti  di proprie  società  in  house,  per  i soci  che  esercitano  il  controllo  diretto  analogo  su 
Infocamere S.C.p.A. – data presentazione istanza 29.01.2018, protocollo 0008556; 

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000061 del 01/02/2023



2

RISCONTRATA  l’avvenuta  iscrizione  di  Unioncamere  e  delle  Camere  congiunte,  tra  cui  quella  di  Sassari, 
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti della 
società in house Infocamere S.C.p.A.;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-CRP 32 
“Rete Metropolitana del Nord Sardegna, un territorio di città” - tra Regione Autonoma della Sardegna, la Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna, la Camera di Commercio di Sassari, il Parco di Porto Conte - reso esecutivo 
con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 21.12.2018;

ATTESO che il progetto SS-I-LAB è finanziato con risorse del P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020 – Azione 1.3.2 
Living Lab; 

DATO ATTO  che il progetto SS-I-LAB si propone di favorire la partecipazione ai processi di innovazione e 
l’ampliamento delle competenze delle imprese e che la realizzazione di tale obiettivo generale è articolata 
su diverse linee di azione, tra cui una serie di attività di orientamento rivolte ai diversi target individuati; 

RILEVATA la necessità di ampliare l’offerta dei servizi SS I-LAB realizzando attività orientamento a sportello 
su tematiche legate all’innovazione, prenotazione integrabili con l’esistente piattaforma SS-I-LAB, segreteria 
operativa, promozione e comunicazione dei servizi;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 18 del 18/01/2023 con cui si è deciso di avviare, 
ai sensi dell’art. 5 e 192  del citato D.Lgs. n. 50/2016,  la procedure di affidamento diretto con la società in 
house Infocamere S.C.p.A.,  per l’acquisizione dei servizi di orientamento a sportello su tematiche legate 
all’innovazione digitale per tutti i target previsti dal progetto, sistema di prenotazione integrabile all'interno 
della piattaforma SS I-LAB e segreteria operativa e comunicazione dell'iniziativa;

PRESO atto che in data 18/01/2023 è stata inviata con prot. n. 1013 apposita richiesta di offerta alla società 
in house Infocamere S.C.p.A.;

VISTA la proposta tecnico-economica aggiornata del 01/02/2023 avanzata dalla società in house Infocamere 
S.C.p.A. che prevede l’erogazione dei servizi richiesti dall’Ente per un costo complessivo di € 64.792,00 oltre 
Iva;

PRESO  atto  che  la  documentazione  richiesta  in  sede  di  offerta  alla  società  in  house  Infocamere  S.C.p.A. 
(autodichiarazione possesso requisiti, patto d’integrità), è stata esaminata dal Responsabile del 
procedimento Dr. Leonardo Nughes che ne ha riscontrato la regolarità;

RILEVATO che le condizioni economiche della sopracitata offerta contiene, esplicitata nell’allegato 
“Documento tecnico – OpenDAy To Digital”, l’indicazione delle voci di costo che hanno determinato il prezzo 
richiesto che consentono di considerare la stessa offerta economicamente congrua;

RILEVATO  inoltre  che  la  proposta  tecnica  avanzata  dalla  società  in  house  Infocamere  S.C.p.A.  risponde 
pienamente alle esigenze dell’Ente;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

di disporre a favore della società in house Infocamere S.C.p.A, nell’ambito del Progetto SS I LAB,   
l’affidamento dei servizi di orientamento a sportello su tematiche legate all’innovazione digitale per tutti i 
target previsti dal progetto, realizzazione del sistema di prenotazione integrabile all'interno della piattaforma 
SS I-LAB e segreteria operativa e comunicazione dell'iniziativa, alle condizioni tecniche ed economiche di cui 
all’offerta D10000 del 01/02/2023, per un importo complessivo di € 79.046,00 a valere sulla prenotazione di 
spesa n. 10/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PUBBLICAZIONE TOP 1000 2023 - ACQUISIZIONE DATI BILANCI DALLA SOCIETA’ INFOCAMERE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254 contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio camerale  n. 18 del  22/12/2022 di  approvazione del  Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  77  del  22/12/2022  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO  l’art.  192  del  D.Lgs.  50/2016  - Codice  dei  contratti  pubblici  che  prevede  il  regime  speciale  per  gli 
affidamenti in house; 

ATTESO  che  il  quotidiano  “La  Nuova  Sardegna”  ha  richiesto  la  collaborazione  dell’Ente  camerale  per  la 
pubblicazione  dell’edizione  2022  dell’inserto  Top  1000,  dedicato  all’economia  regionale  e  che  per  la  sua 
realizzazione necessita dei dati di bilancio delle imprese così come depositati al Registro Imprese; 

DATO ATTO che il sistema informatico del Registro Imprese è gestito in via esclusiva per l’intero Sistema 
camerale dalla InfoCamere S.c.p.A. - di seguito Infocamere - cui l’Ente camerale si è rivolto per quantificare 
la spesa per l’estrazione dei dati utili alla realizzazione della pubblicazione di cui sopra; 

ATTESO che Infocamere è Organismo in house del Sistema camerale, compresa la Camera di Commercio di 
Sassari, iscritto - con istanza presentata dall’Unione Italiana delle CCIAA - nell’elenco ANAC, di cui all’art. 192, 
comma  1,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  ”Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house”; 

VISTO  il  preventivo  n.  D10000,  del  20/03/2023  (Offerta  Num.:  B30567),  dell’importo  di € 1.220,00  della 
società Infocamere relativa alla fornitura dei dati di bilancio utili per la pubblicazione dell’inserto Top 1000 
all’interno del quotidiano “La Nuova Sardegna”; 

ATTESO che nel mese di maggio all’interno del quotidiano “La Nuova Sardegna” verrà pubblicato l’opuscolo 
TOP 1000, formato da articoli, dati ed analisi sui settori produttivi regionali la cui stesura sarà possibile anche 
grazie alla stretta collaborazione con l’Ente camerale e al supporto fornito dal proprio Ufficio “Statistica”; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000150 del 27/03/2023



2

DETERMINA

- di acquistare dalla società InfoCamere S.c.p.A i dati di bilancio utili per la pubblicazione dell’inserto 
Top 1000 di cui in narrativa per un importo complessivo di € 1.220,00 IVA compresa; 

- di imputare il relativo importo al centro di costo B002 alla voce “Promozione Economica” - conto 
330000/2023. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ANALISI EVOLUTA DEL DATO - AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO ALLA 
SOCIETÀ CONSORTILE INFOCAMERE SCPA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254 contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio camerale  n. 18 del  22/12/2022 di  approvazione del  Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  77  del  22/12/2022  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO  l’art.  192  del  D.Lgs.  50/2016  - Codice  dei  contratti  pubblici  che  prevede  il  regime  speciale  per  gli 
affidamenti in house; 

VISTA  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  2023  che  prevede  un  articolato  programma  di 
iniziative in cui è inserita, tra le altre, una specifica linea di intervento dedicata all’“Osservatorio 
dell’Economia” con la quale si intende arricchire la funzione di Osservatorio dell’economia locale dell’Ente 
attraverso la valorizzazione delle informazione provenienti dalle banche dati camerali anche con il contributo 
di collaborazioni esterne;

DATO ATTO che il sistema informatico del Registro Imprese è gestito in via esclusiva per l’intero Sistema 
camerale dalla InfoCamere S.c.p.A. - di seguito Infocamere ; 

ATTESO che Infocamere è Organismo in house del Sistema camerale, compresa la Camera di Commercio di 
Sassari, iscritto - con istanza presentata dall’Unione Italiana delle CCIAA - nell’elenco ANAC, di cui all’art. 192, 
comma  1,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  “Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house”; 

VISTO lo statuto della società InfoCamere S.c.p.A, aggiornato al 2016, in cui all'art. 4 viene esplicitato che la 
Società Consortile per azioni non ha lo scopo di lucro ed ha per oggetto il compito di approntare, organizzare 
e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un 
sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell’art. 8 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive 
modifiche/integrazioni, e delle relative disposizioni attuative, in grado di trattare e distribuire in tempo reale, 
anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale 
o di pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle 
Camere di Commercio; 

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000278 del 01/06/2023



2

ATTESO che in data 9 maggio 2023, ns. prot. n. 10324 del 09/05/2023, è pervenuta da parte di InfoCamere 
l’offerta  n.  B30482  relativa  alla  realizzazione  di  una  piattaforma  interattiva  (Dash  board)  per  il  servizio 
biennale di “analisi evoluta del dato” per il costo di € 17.000,00 (iva esclusa) e la previsione di un canone 
annuale di € 2.400,00 (iva esclusa) a partire dal 2° anno;

PRESO ATTO del report finale dell’analisi di benchmark sui servizi Infocamere redatta da Deloitte nel mese di 
ottobre 2022 in cui i servizi di infocamere si suddividono in tre categorie tra cui la Classe «A»: servizi non 
rinvenibili sul mercato perché specifici rispetto all'attività svolta dal sistema camerale, entro cui si colloca il 
servizio “analisi evoluta del dato” - secondo la scheda trasmessa dalla società Infocamere – e pertanto da 
considerarsi direttamente strumentale alle attività istituzionali dell’ Ente;

DATO ATTO che il nuovo servizio proposto da InfoCamere prevede lo sviluppo di una piattaforma interattiva 
che consente la visualizzazione e la navigazione di dati aggregati riguardanti le imprese presenti negli archivi 
amministrativi della Camera di commercio, per il monitoraggio e l’analisi del sistema produttivo, nonché il 
download di informazioni aggregate relative ai fenomeni oggetto di analisi; che la dashboard sarà accessibile 
in due versioni: 1) pubblica- resa disponibile attraverso il sito camerale - per aree tematiche; 2) privata con 
accesso ad ulteriori dati, previa autenticazione con userid e password; 

RITENUTO, in raccordo con il Responsabile del Servizio Promozione economica e studi, che il nuovo servizio 
di analisi evoluta del dato, proposto InfoCamere, andrà ad incrementare ed affiancare i consueti dati raccolti 
ed elaborati e le pubblicazioni prodotte dall’ufficio studi camerale con un'ulteriore evoluzione alla diffusione 
di dati economici grazie alla possibilità di estrazione ed elaborazione dei dati di interesse direttamente da 
parte degli utenti; 

RITENUTO  opportuno  provvedere  al  fine  di  assicurare  la  realizzazione  di  quanto  previsto  nella  Relazione 
Previsionale e Programmatica 2023;

DETERMINA

- di affidare l’incarico biennale alla società consortile InfoCamere Scpa per il servizio di Analisi 
Evoluta del Dato, per l’importo complessivo di € 23.668,00;

- di imputare l’importo di € 20.740,00 relativo al corrente anno al centro di costo B002 alla voce 
“Promozione Economica” - conto 330000/2023. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO:  PROGETTO  DI  SVILUPPO  TERRITORIALE  "RETE  METROPOLITANA  DEL  NORD  SARDEGNA,  UN 
TERRITORIO DI CITTÀ". PROROGA SERVIZIO DI SUPPORTO AL “PROGETTO SS I LAB” - FINANZIATO CON 
FONDI  POR FESR SARDEGNA 2014 – 2020 AZIONE 1.3.2. LIVING LAB – CUP C84E20010160006 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254 contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio camerale  n. 18 del  22/12/2022 di  approvazione del  Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  77  del  22/12/2022  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici che prevede un regime speciale per gli 
affidamenti in house;

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la non applicabilità dello stesso D. Lgs. agli affidamenti in house 
se su di essa viene esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

VISTE altresì le Linee Guida n. 7, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, relative all’iscrizione nell’Elenco delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house;

ATTESO  che  Unioncamere  Nazionale  ha  provveduto  ,  per  conto  di  tutti  i  soci,  compresa  la  Camera  di 
Commercio  di  Sassari,  a  richiedere  all’ANAC   l’iscrizione  della  società  “IC”  Outsourcing   all’Elenco  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house, con domanda ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, 
ID 159, validata con delibera dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-CRP 32  “Rete 
Metropolitana  del  Nord  Sardegna,  un  territorio  di  città”  - tra  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  la  Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna,  la Camera di Commercio di Sassari, il Parco di Porto Conte - reso esecutivo 
con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 21.12.2018;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 10 dell’11 febbraio 2019 nella quale si condivide e si 
prende atto della firma da parte dell’Ente camerale del suddetto accordo;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000310 del 27/06/2023



2

PRESO  atto  che  la  Camera  di  Commercio  di  Sassari  nell’ambito  dell’accordo  in  discorso  è  chiamata  alla 
realizzazione operativa di specifici interventi ricompresi nell’Azione 32.06 “Competitività delle imprese”;

RILEVATO che nell’azione sopra definita rientra la sub-azione 32.06.1 denominata “Realizzazione del Centro 
di competenza digitale” che si sostanzia in alcuni progetti, tra i quali è compreso il progetto SS I LAB (centro 
di competenza digitale per lo sviluppo distrettuale del cluster ICT e la disseminazione digitale nell’economia 
tradizionale e nella società), per la realizzazione del quale la Camera ha già siglato la convenzione attuativa 
con l’ente regionale competente Sardegna Ricerche, ricevendo i finanziamenti necessari messi a disposizione 
dalla Regione Sardegna attraverso i fondi comunitari;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 352 del 14/09/2021 con cui si è deciso di avviare, 
ai sensi dell’art. 5 e 192  del citato D.Lgs. n. 50/2016,  la procedure di affidamento diretto con la società in 
house “IC” Outsourcing scrl,  per l’acquisizione dei servizi relativi alle attività di supporto nell’ambito del 
“Progetto  SS  I  Lab”  - centro  di  competenza  digitale  per  lo  sviluppo  distrettuale  del  cluster  ict  e  la 
disseminazione digitale nell'economia tradizionale e nella società”;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n.363 del 27/09/2021 con cui si è disposto a favore 
della società in house “IC” Outsourcing scrl l’affidamento del Servizio di supporto nell’ambito del “Progetto 
SS  I  Lab”,  per  il  periodo  dal  01/10/2021  al  30/06/2023,  alle  condizioni  tecniche  ed  economiche  di  cui 
all’offerta  n.  1695/2021  del  15/09/2021,  per  un  importo  complessivo  di  €  340.200,00,  con  possibilità  di 
proroga in caso di prosecuzione delle attività oltre il termine di scadenza a seguito di differimento dei termini 
di completamento del progetto, come pattuito nell’art. 2 della convenzione sottoscritta tra le parti;

RICHIAMATA la Relazione Previsionale e Programmatica dell’anno 2023, approvata  con deliberazione del 
Consiglio  camerale  n.  74  del  05/12/2022  che  prevede  una  specifica  linea  di  intervento  dedicata  alla 
“Transizione del sistema economico al digitale” che ricomprende tra le varie azioni il proseguimento delle 
attività dell’SS I-Lab;

VALUTATA l’opportunità di proseguire nell’erogazione dei servizi dell’Innovation Lab a favore delle imprese 
e più in generale del tessuto economico e sociale del Nord Sardegna, riguardo alla quale è stata presentata 
al soggetto finanziatore Sardegna Ricerche formale richiesta di proroga del termine finale di realizzazione del 
progetto;

CONSIDERATA la proroga per la realizzazione del progetto pervenuta da parte di Sardegna Ricerche in data 
21/06/2023 con comunicazione n.prot.0013791;

RICHIAMATA la nota ns. prot. 0013485/U con la quale si è richiesto, alla società in house “IC Outsourcing” la 
disponibilità di proroga del servizio di supporto al progetto “SS I-Lab” e le relative condizioni economiche;

VISTA la risposta, pervenuta in data 16/06/2023 con prot. 0013546/ E, da parte della società in house “IC” 
Outsourcing  riguardante  la  disponibilità  a  proseguire  il  servizio  in  discorso  alle  medesime  condizioni 
economiche;

PRESO  ATTO  che  permangono  le  medesime  condizioni  economiche  e  pertanto  la  stessa  valutazione  di 
congruità  dell’affidamento  precedente  e  che  per  la  prosecuzione  delle  attività  previste  nel  Living  Lab  è 
necessario garantire il supporto operativo reso dalla società in house “IC” Outsourcing;

DETERMINA

di disporre a favore della società in house “IC” Outsourcing scrl la proroga del Servizio di supporto nell’ambito 
del “Progetto SS I-Lab”, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023, alle condizioni tecniche ed economiche 



3

di  cui  all’offerta  n.  1695/2021  del  15/09/2021  per  un  importo  complessivo  di  €  97.200,00  a  valere  sulla 
prenotazione di spesa n. 10/2023 sul conto 330054/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
      Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice



1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE “PORTALE NAZIONALE PID” NELL’AMBITO DEL  PROGETTO 
"DOPPIA TRANSIZIONE: DIGITALE ED ECOLOGICA": AFFIDAMENTO IN HOUSE 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO  il  D.P.R.  2  novembre  2005  n.  254 contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio camerale  n. 18 del  22/12/2022 di  approvazione del  Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  77  del  22/12/2022  con  la  quale  si  approva  il  budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTA la nota prot. 18949 del 19 settembre 2022 con la quale Unioncamere comunica le linee di indirizzo e 
le indicazioni operative per la programmazione e rendicontazione dei progetti finanziati con l’incremento del 
20% del diritto annuale;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 65 del 25/10/2022 con la quale si approva l’incremento del 
20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 e si l’iter previsto dalla Legge 580/93 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione del consiglio Camerale n. 13 del 01/12/2022 con la quale si approva l’incremento del 
20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 e i prototipi di progetto predisposti da Unioncamere: 1) 
Doppia  transizione  digitale  ed  ecologica;  2)  Formazione  Lavoro;  3)  Turismo;  4)  Preparazione  alle  PMI  ad 
affrontare i Mercati Internazionali;

VISTO il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 – Incremento delle misure 
del diritto annuale, articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.i.m. del 12 marzo 2020 - con 
il quale si autorizza l’incremento della misura del diritto annuale per gli anni 2023-2025 fino ad un massimo 
del 20%;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  3  del  30/05/2023  con  la  quale  si  approva  la  proposta 
dell’aggiornamento  straordinario  al  Preventivo  economico  per  l’anno  2023  e  si  prevede,  tra  l’altro  la 
redistribuzione dei risconti relativi ai progetti del triennio 2020/2022;

RICHIAMATA la determinazione n. 351 del 14/07/2023 con la quale si costituisce un fondo di € 233.857,00 
per sostenere le spese necessarie alla realizzazione delle attività inerenti il Progetto “Doppia Transizione 
Digitale ed Ecologica” finanziato con l’incremento del 20% del diritto annuale che ricomprende le attività dei 
Punti Impresa Digitale (PID);

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000401 del 10/08/2023



2

DATO ATTO che I Punti Impresa Digitale sono strutture di servizio, localizzate presso le Camere di commercio, 
dedicate  alla  diffusione  della  cultura  e  della  pratica  del  digitale  nelle  MPMI  di  tutti  i  settori  economici, 
concepiti  come  un  network  di  punti  «fisici»  cui  si  aggiunge  una  rete  “virtuale”  attraverso  il  ricorso  ad 
un’ampia gamma di strumenti digitali; 

CONSIDERATO che Il portale www.puntoimpresadigitale.camcom.it, promosso da Unioncamere Nazionale  e 
realizzato dalla società di sistema camerale InfoCamere, ha una funzione di raccordo generale sull'attuazione 
delle attività dei Punti Impresa Digitale a livello centrale e rappresenta una delle  componenti virtuali dei 
servizi dei 
PID;
ATTESO che detto portale si compone di un’area pubblica, con finalità informative e divulgative sui PID e il 
network I 4.0, e di un’area privata, riservata ai funzionari PID, per lo scambio di strumenti di condivisione 
nonché per la gestione dei digital assessment delle imprese (Selfi4.0 e Zoom4.0); 

VISTO il Compendio delle Condizioni di Accesso ai servizi datato  07/06/2023 - che raccoglie le Condizioni di 
Accesso di tutti i Servizi per le Camere di Commercio  della - Società Consortile di Informatica delle Camere 
di  Commercio  Italiane  - di  seguito  Infocamere,  in  cui  è  ricompreso  il servizio  erogato  tramite  il “Portale 
Nazionale PID”; 

VALUTATO,  in  raccordo  con  il  responsabile  del  Servizio  Promozione  Economica  e  Statistica,  opportuno 
usufruire degli strumenti messi a disposizione dal “Portale Nazionale PID” predisposto da Infocamere ; 

DATO ATTO che le condizioni di accesso a tale Portale  prevedono un canone annuale - suddiviso in base alla 
dimensione  delle Camere  di  Commercio,  a  copertura  dei  costi  di  erogazione,  assistenza  e  manutenzione 
sostenuti da InfoCamere - che per la Camera di Commercio di Sassari risulta pari ad € 3.000,00 (I.V.A. esclusa); 

ATTESO che il progetto di rilevanza strategica nazionale e regionale “Doppia transizione Digitale ed Ecologica” 
nel  cui  ambito  sono  ricompreso  anche  le  attività  dei  “Punti  Impresa  Digitale”  ha  durata  triennale  per  il 
periodo 2023-2025; 

RICHIAMATI l’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 comma 2 che disciplina gli affidamenti in house e il successivo art. 50 
che regola gli affidamenti sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari è socia di Infocamere S.c.p.A e che la stessa è iscritta 
nell’elenco ANAC della società in house; 

VISTO lo statuto della società InfoCamere S.c.p.A, aggiornato al 2016, in cui all'art. 4 viene esplicitato che la 
Società Consortile per azioni non ha lo scopo di lucro ed ha per oggetto il compito di approntare, organizzare 
e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un 
sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell’art. 8 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive 
modifiche/integrazioni, e delle relative disposizioni attuative, in grado di trattare e distribuire in tempo reale, 
anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale 
o di pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle 
Camere di Commercio; 
PRESO ATTO del report finale dell’analisi di benchmark sui servizi Infocamere redatta da Deloitte nel mese di 
ottobre 2022 in cui i servizi di infocamere si suddividono in tre categorie tra cui la Classe «B»: servizi ritenuti 
indisponibili sul mercato o che risultano, ad un primo esame, “assolutamente non confrontabili” con soluzioni 



3

similari disponibili sul mercato in regime di concorrenza, entro cui si colloca il servizio “Portale Nazionale PID 
”;

DATO ATTO, per quanto sopra, della specialità e specificità del servizio “Portale Nazionale PID ”offerto dalla 
società Infocamere che determina la difficoltà di poter operare un confronto della proposta nel rapporto 
qualità prezzo rispetto ad altri eventuali soggetti operanti sul mercato libero, fermo restando la sussistenza 
degli ulteriori requisiti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 comma 2;

ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto Doppia transizione 
digitale ed ecologica devono essere imputate su un conto dedicato; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

DETERMINA 

− di acquisire, per l’anno 2023/2024/2025, da Infocamere, S.c.p.A il servizio erogato tramite il “Portale 
Nazionale PID” al canone annuo di €. 3.660,00 per un importo totale di €. 10.980,00; 

− di  imputare  il  suddetto  importo  sul  conto  330050  CdC  B002  /2023  relativo  al  progetto  Doppia 
transizione digitale ed ecologica; 

− di autorizzare fin d’ora la prosecuzione del servizio erogato tramite il “Portale Nazionale PID” anche 
per gli anni 2024 e 2025; 

− di dare mandato alla ragioneria di effettuare le relative operazioni contabili.
     

       IL SEGRETARIO GENERALE     
Dr. Pietro Esposito

Torna all'indice


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35
	Diapositiva 36

